Governo do Estado do Paraná SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH

Programa PROGESTÃO – 3° Ciclo

Agência Nacional de Águas – ANA Instituto Água e Terra - IAT

<u>Custeado</u> pela ANA, <u>Executado</u> pelo IAT, <u>Avaliado</u> pelo CERH e ANA

QUADRO RESUMO

CERH - PROGESTÃO 3° Ciclo - valores máximos (R\$), repassados pela ANA, <u>se atingidas todas as Metas</u>								
Fontes de recursos	Metas	Condições a srem atendidas	2023	2024	2025	2026	2027	Total
ANA - Agência Nacional de Águas	Metas de Cooperação Federativa - ver <i>Anexo III</i>	7 Metas, valendo R\$ 100 mil cada uma: (1) integração de dados com a ANA. (2) Capacitação; (3) difusão conhecimento; (4) prevenção eventos críticos; (5) segurança barragens; (6) monitoramento hidrológico; (7) fiscalização	700.000	700.000	700.000	700.000	700.000	3.500.000
ANA - Agência Nacional de Águas	Metas de Gestão Estadual de Recursos Hídricos -	32 variáveis em 4 grupos de Metas: (1) aspectos legais, institucionais e de articulação social; (2) planejamento; (3) informação e suporte à decisão; (4) atividades operacionais	350.000	350.000	350.000	350.000	350.000	1.750.000
ANA - Agência Nacional de Águas	variáveis críticas de gestão: (1) Fortalecimeno	ANA repassa 50% do valor da contrapartida, em <u>investimentos</u> , integralizada pelo IAT. Repasse da ANA limitado a \$ 350 mil/ano	350.000	350.000	350.000	350.000	350.000	1.750.000
		repassado pela ANA	1.400.000	1.400.000	1.400.000	1.400.000	1.400.000	7.000.000
<u>Contrapartida</u> do IAT	IAT, para viabili	imo de recursos própios do zar desembolso de R\$ 350 .NA, em <u>Investimentos</u>	700.000	700.000	700.000	700.000	700.000	3.500.000
TOTAL GERAL = ANA + Contrapartida 2.100.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000 10.1								

Objetivo do PROGESTÃO?

Fortalecer a gestão e a governança das águas, para garantir que seja acessível aos paranaenses, em quantidade e qualidade, no presente e no futuro.

Qual o papel do Conselho Estadual de Recursos Hídricos?

ex-ante

Apreciar, no 1º ano, o Plano de Capacitação do Sistema Estadual de Recursos Hídricos; Apreciar, no 1° ano, o Quadro de Metas, que é o Plano Plurianual de Aplicação dos Recursos

ex-post

Apreciar <u>anualmente</u> (2º, 3º, 4º, 5º e 6º anos) os gastos realizados, no ano anterior:

- Resultados realizados no Plano de Capacitação.
- <u>Formulário de Auto-Avaliação</u>, elaborado pelo IAT, comprovando o alcance de Metas de Gestão Estadual de Recursos Hídricos.
- <u>Formulário de Auto-Declaração</u>, elaborado pelo IAT, comprovando a realização de investimentos de recursos próprios (contrapartida) em variáveis críticas de gestão.

GESTÃO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

DETALHE - Metas e variáveis de Gerenciamento de Recursos Hídricos						
Metas	32 Variáveis avaliadas					
Aspectos Legais,	1. Organização institucional do Sist. de Gestão, 2. Gestão de processos, 3. Arcabouço legal, 4.					
Institucionais e de	Conselho Estadual de Recursos Hídricos, 5. Comitês de bacias, 6. Agência de água, 7.					
Articulação Social	Comunicação social, 8. Capacitação, 9. Articulação com Setores Usuários					
Dianaiamanta	1. Balanço hídrico, 2. Divisão hidrográfica, 3. Planejamento estratégico, 4. Plano Estadual de					
Planejamento	Recursos Hídricos, 5. Planos de bacias, 6. Enquadramento, 7. Estudos especiais de gestão					
	1. Infraestrutura de dados espaciais sobre recursos hídricos, 2. Cadastro de usuários e usos, 3.					
Informação o Cunorto	Monitoramento hidrológico, 4. Monitoramento qualidade da água, 5. Sistema de Informações,					
Informação e Suporte	6. Pesquisa, desenvolvimento e inovação, 7. Sistema de suporte à decisão, 8. Gestão de					
	eventos críticos					
	1. Outorga, 2. Fiscalização, 3.Cobrança, 4. Sustentabilidade financeira, 5. Infraestruras hídricas,					
Operacional	6. Fundo Estadual de Recursos Hídricos, 7. Programas e projetos industores, 8. Alocação de					
	água.					

Os repasses de recursos da ANA são sempre posteriores à comprovação do atingimento das metas.

Gestor do Programa PROGESTÃO no IAT:

Alexandre Eduardo Brunelli Jucá alexandrejuca@iat.pr.gov.br

<u>Para saber mais</u>, acesse a página do Conselho https://www.sedest.pr.gov.br/CERH